
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 059
26 DE MARÇO DE 2020

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 27 DE MARÇO DE 2020 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM NELSON CG/CPL
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LINÉIA CG/CPAT
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM GOMES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM DAMASCENO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM TEN QCOPM MOURA CIAP
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM BAKER CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAVALCANTE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado, e Considerando o disposto
no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;

Considerando o disposto no art. 2º, item 5, do Anexo da Lei Estadual nº. 5.276, de 6
de novembro de 1985, alterada pela Lei Estadual nº. 8.289, de 28 de agosto de 2015, nos
arts. 3º e 59 da Lei Estadual 7.584, de 23 de dezembro de 2011, e no art. 21, §1º, item 3, do
Decreto Federal nº. 88.777, de 30 de setembro de 1983 (R-200);

Considerando o teor do Ofício nº.  060/2020 – SCCMO/DGP, de 31 de janeiro de
2020, da Polícia Militar do Estado do Pará;

Considerando  as  informações  e  os  documentos  constantes  no  Processo  nº.
2020/90389,

DECRETA:
Art. 1º FICA AGREGADO, o MAJ QOPM RG 27274 OSMAR DE MELO SANTOS, em

razão de ter sido nomeado para o exercício de função de natureza policial militar, junto à
Casa Militar  da  Governadoria  do  Estado  do  Pará,  a contar  de  30  de janeiro  de  2020,
conforme Ofício nº 060/2020 – SCCMO/DGP, de 31 de janeiro de 2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2020.

HÉLDER BARBALHO
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 597/2020 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e considerando o teor do
Mem. nº 269/2020 - CONJUR, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a 2º TEN QOSPM RG 40891 MARINA DE BRITO COUTINHO,

por necessidade de serviço, da Clínica Médica Veterinária (Belém) para o Batalhão de Ações
com Cães (Belém);

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 598/2020 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V da Lei  Complementar  Estadual  nº 053/2006 e
considerando os termos do Memorando nº 208/2020 5º BPM - PMPA, 

RESOLVE:
Art.1º NOMEAR o CAP QOPM RG 34777 JANDERSON LIMA DOS SANTOS, para

exercer a função de Comandante da 3ª Companhia Orgânica do 5º Batalhão de Polícia Militar
(Castanhal).

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar do dia 09 de março de 2020, revogando-se as disposições em contrário;

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 602/2020 – SCCMO/ DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando o teor do
Mem. Nº 338/2020 – DGEC/Secretaria, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 2º TEN QOAPM RG 18961JOSÉ LEVI CUNHA DE ARAÚJO,

da  função  de  Comandante  do  46º  Pelotão  Destacado  de  Ulianópolis  /  21ª  CIPM  (Dom
Eliseu) / CPR VI (Paragominas);

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Art. 2º TRANSFERIR o 2º TEN QOAPM RG 18961JOSÉ LEVI CUNHA DE ARAÚJO,
por  interesse  próprio,  do  46º  Pelotão  Destacado  de  21ª  CIPM  (Dom  Eliseu)  /  CPR  VI
(Paragominas) para a Academia de Polícia Militar “Cel Fontoura” (Marituba); 

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 603/2020 – SCCMO/ DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando o teor do
Mem. Nº 338/2020 – DGEC/Secretaria, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  TEN  QOAPM  RG  33239  DEMÉTRIZ ARAÚJO  DE

SOUSA, por interesse próprio, da Academia de Polícia Militar “Cel Fontoura” (Marituba) para o
46º Pelotão Destacado de 21ª CIPM (Dom Eliseu) / CPR VI (Paragominas);

Art. 2º NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 33239 DEMÉTRIZ ARAÚJO DE SOUSA, na
função de  Comandante  do  46º  Pelotão  Destacado  de  21ª  CIPM (Dom Eliseu)  /  CPR VI
(Paragominas); 

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 607/2020 – SCCMO/ DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando o teor do
Memorando nº 119/2020 – PMPA – CPR VII, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA

FONSECA, da função de Chefe da 3ª Seção do Estado-Maior do Comando de Policiamento
Regional VII (Capanema) (P/3-Planejamento, Instrução e Operações);

Art. 2º  TRANSFERIR o CAP QOPM RG 32579 CARLOS  ALEXSANDRO GOMES
DA FONSECA,  por  necessidade  de  serviço,  do  Comando  de  Policiamento  Regional  VII
(Capanema) para o 11º Batalhão de Polícia Militar (Capanema); 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Art. 3º  NOMEAR o CAP QOPM RG 32579 CARLOS  ALEXSANDRO GOMES DA
FONSECA, na função de Comandante da 2ª Companhia Orgânica do 11º Batalhão de Polícia
Militar (Capanema);

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 610/2020 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando o teor do
Memo. 192/2020 DGP/ST/SSPP-PMPA, 

RESOLVE:
Art.  1º  TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº  079/2020 –  DP/1, que exonerou,

transferiu e nomeou o CAP QOPM RG 35467 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA, para exercer a
função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  Orgânica  do  Batalhão  de  Operações  Policiais
Especiais (Belém);

Art.  2º  EXONERAR o  CAP QOPM RG 35467  BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA,  da
função de Subcomandante da Companhia Independente de Operações Especiais (Belém);

Art.  3º  TRANSFERIR o CAP QOPM RG 35467 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA, por
necessidade de serviço, da Companhia Independente de Operações Especiais (Belém) para
o Batalhão de Operações Policiais Especiais (Belém);

Art.  4º  NOMEAR o  CAP QOPM  RG  35467  BRUNO  IBIAPINA TEIXEIRA,  para
exercer  a  função de Comandante da 1ª  Companhia Orgânica do Batalhão de Operações
Policiais Especiais (Belém);

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 611/2020 – SCCMO/ DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando o teor do
Ofício nº 091/2020 – SEÇÃO DE MATERIAL BÉLICO, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  31148  PAULO  RENATO BORGES  DA
PAIXÃO, da função de Chefe da Seção de Material Bélico (Icoaraci);

Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM RG 31148  PAULO  RENATO BORGES DA
PAIXÃO, por necessidade de serviço, do Centro de Patrimônio/DAL (Icoaraci) para a Diretoria
de Apoio Logístico (Icoaraci); 

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 31148 PAULO RENATO BORGES DA PAIXÃO
na função de  Chefe da Seção de Fiscalização e Controle de Uniformes e Qualidade dos
Materiais (Icoaraci);

Art.4º  Esta portaria  entra em vigor  na data  de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 612/2020 – SCCMO/DGP
COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Mem. nº 070/ 2020 – Secretaria/ Centro de Patrimônio, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 2º TEN QOAPM RG 18870 CLEBER CAMPOS CABRAL, por

necessidade do serviço, da Companhia Independente de Operações Especiais (Belém) para
o Centro de Patrimônio/DAL (Icoaraci);

Art. 2º  NOMEAR o  2º TEN QOAPM RG 18870 CLEBER CAMPOS CABRAL,  para
exercer a função de Chefe da Seção de Material Bélico (Icoaraci); 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário;

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 616/2020 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando o teor do
Memo. 191/2020 DGP/ST/SSPP-PMPA, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Art.  1º  TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº  436/2020 –  SCCMO/DGP, que
exonerou,  transferiu  e  nomeou  o TEN  CEL  QOSPM  RG  22586  MÁRCIO  DE  PINA
FERNANDES;

Art.  2º  TRANSFERIR o  TEN  CEL  QOSPM  RG  22586  MÁRCIO DE  PINA
FERNANDES, por necessidade do serviço, do Departamento Geral de Pessoal (Icoaraci) para
a Unidade Sanitária de Área I / CFAP (Belém);

Art. 3º NOMEAR o TEN CEL QOSPM RG 22586 MÁRCIO DE PINA FERNANDES,
para exercer a função de Diretor da Unidade Sanitária de Área I / CFAP (Belém).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 27 de fevereiro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 617/2020 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº  451/2020 –  SCCMO/DGP, que

exonerou,  transferiu  e  nomeou  o MAJ  QOPM  RG  27280  WAGNER  JORGE  VINAGRE
MENDES, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Inteligência (Abaetetuba);

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário;

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 618/2020 – SCCMO/ DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Memo. nº 138/2020 Cint-PMPA,

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º TEN QOAPM RG 22837 JOSÉ DE DEUS PINHEIRO

FERREIRA, por necessidade do serviço,  da 8ª Companhia Independente de Polícia Militar
(Moju) para o Núcleo de Inteligência (Abaetetuba); 

Art.2º  NOMEAR o  2º  TEN  QOAPM  RG  22837  JOSÉ  DE  DEUS  PINHEIRO
FERREIRA, na função de Chefe do Núcleo de Inteligência (Abaetetuba);

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Art.3º  Esta portaria  entra em vigor  na data  de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 619/2020 – SCCMO/ DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Memo. nº 145/2020 Cint-PMPA,

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CAP  QOAPM  RG  23541  MARLOS JAMES  SENA

RODRIGUES,  por  necessidade  do  serviço,  da  2ª  Companhia  Independente  de  Missões
Especiais (Santarém) para o Núcleo de Inteligência (Santarém); 

Art. 2º NOMEAR o CAP QOAPM RG 23541 MARLOS JAMES SENA RODRIGUES,
na função de Chefe do Núcleo de Inteligência (Santarém);

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0434/2020 – SCCMP/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Mem. n° 19/2020- CPP, de 31 JAN 2020, PAE N° 2020/39746;
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o 3º SGT PM RG 13902 WALMIR FAVACHO FERREIRA, por

haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art.  2º  Afastar  o  policial  militar  de  suas  devidas  funções  e  atribuições  por  ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2019 e revoga as disposições em contrário..

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0563/2020 – SCCMP/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando 006/2020 - 27ª CIPMF-ALM/1ª SEC, de 08

de janeiro de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 1º SGT PM RG 16142 EDIELSON LIMA DA CUNHA, por haver

completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art.  2º  Afastar  o  policial  militar  de  suas  devidas  funções  e  atribuições  por  ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0564/2020 –  SCCMP/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 006/2020 – 27ª CIPMF-ALM/1ªSEC- 08

de janeiro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 2º SGT PM RG 16110 RILDSON LUIZ CHAGAS RODRIGUES

por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art.  2º  Afasta  o  policial  militar  de  suas  devidas  funções  e  atribuições  por  ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 08 de janeiro de 2020 e revoga as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0658/2020 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Mem. nº 243/2020, de 19 FEV 2020; PAE 2020144759;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 1º SGT PM RG 16437 FILINÉZIO COÊLHO BRITO, por haver

completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA
Art.  2º  Afastar  o  policial  militar  de  suas  devidas  funções  e  atribuições  por  ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0706/2020 –  DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Mem. nº 070/2019 – CPP, de 03 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o 2º SGT PM RG 16708 RAIMUNDO ALMEIDA DA SILVA, por

haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art.  2º  Afasta  o  policial  militar  de  suas  devidas  funções  e  atribuições  por  ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 04 de outubro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0778/2020 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III,  alínea i,  da Lei Estadual nº

5.251/1985; 
Considerando o Mem. n° 046/2020-P/1, de 10 FEV 2020, PAE N° 2020113913;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 36612 WELLINGTON ALMEIDA DE OLIVEIRA, por

se ver processar, após ficar exclusivamente à disposição da Justiça Comum.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2020.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA  PMPA

PORTARIA Nº 0803/2020 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º,  inciso II,  combinado com artigo 103,

inciso I, alínea “c”, da Lei Estadual nº 8407/2016; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 3º SGT PM RG 10157 DURANGO KID ALMEIDA BORGES, do

16º BPM / CPR VIII (Altamira), por ter completado a idade de 56 anos.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2020.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0841/2020 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º,  inciso II,  combinado com artigo 103,

inciso I, alínea “c”, da Lei Estadual nº 8407/2016; 
Considerando os termos do Mem. nº 060/2019 – CPP, de 20 de setembro de 2019;

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  3º  SGT PM RG 23402 RAIMUNDO NAZARENO DA SILVA

BARROSO, do 25º BPM (Mosqueiro) / CPC II (Icoaraci), por ter completado a idade de 56
anos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 19 de setembro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 954/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

Considerando o Memorando nº 276/2020-P1/CPR I, de 02 de março de 2020; PAE
2020/179268.

RESOLVE: 
Art. 1°  EXONERAR o SUB TEN RG 21854 AGENOR REBELO DOS SANTOS,  do

35º BPM  (Santarém) / CPR I (Santarém), da função de Comandante do 5° Pelotão Policial
Destacado de Belterra.

Art. 2°  NOMEAR 1º SGT RG 21839 SAMUEL BARBOSA SIQUEIRA,  do 35º BPM
(Santarém) / CPR I (Santarém), para exercer a função de Comandante do 5° Pelotão Policial
Destacado de Belterra.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2020.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0956/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

Considerando o Mem. nº 253/2020-P1/CPR II, de 09 MAR 2020; PAE 2020/197564.
RESOLVE:
Art. 1°  EXONERAR o SUB TEN  PM RG 19826 ANTÔNIO CÉSAR DE ARAÚJO

RAMOS,  do 34º BPM / CPR II (Marabá),  da função de  Comandante do 21° Posto Policial
Destacado de Vila Cajazeiras.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Art. 2° NOMEAR 1° SGT RG 19266 FERNANDO ARAÚJO LISBÔA, do 34º BPM /
CPR II (Marabá), para exercer a função de Comandante do 21° Posto Policial Destacado de
Vila Cajazeiras.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de março de 2020.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0958/2020-DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

Considerando o Of. n° 056/2020/CPR V/P1, de 20 FEV 2020; PAE 2020/145631
RESOLVE
Art. 1° EXONERAR o 2° SGT RG 17436 RENATO BARROSO BATISTA, do 22º BPM

(Conceição  do Araguaia)  /  CPR V (Redenção),  da função de  Comandante  do  67°  Posto
Policial Destacado de Vila Mendonça.

Art.  2°  NOMEAR  o 2°  SGT RG 27095 JOSÉ JAILTON DA SILVA, do 22º  BPM
(Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), para exercer a função de Comandante do 67°
Posto Policial Destacado de Vila Mendonça.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2020.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 1021/2020 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n°

5.251/1985; 
Considerando a ATA 004/2019, onde a JPMSS inspecionou e ratificou o parecer e

diagnóstico da sessão ordinária nº 002/2018;
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o CB PM RG 25838 JEAN KLEBER FELIPE DA SILVA, por ter

sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2020.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1026/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

Considerando o Memorando nº 283/2020-P1/CPR I, de 17 de março de 2020; PAE
2020/190069.

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 1º SGT PM RG 23847 GINELSON GOMES DOS SANTOS, da

27ª CIPM (Almeirim) / CPR I (Santarém),  da função de  Comandante do 10° Posto Policial
Destacado de Munguba.

Art. 2° NOMEAR SUB TEN RG 20918 PEDRO ROBERTO LOPES DA CRUZ, da 27ª
CIPM  (Almeirim) / CPR I (Santarém),  para exercer a função  de Comandante do 10° Posto
Policial Destacado de Munguba.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA,26/03/2020.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 1028/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

Considerando os termos do Mem. nº 175/2020-CPR XII, de 16 MAR 2020, PAE Nº
2020/21952

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR  o 3º SGT PM RG 15951 ALUÍZIO SILVA COSTA, da 22ª CIPM

(Portel) / CPR XII (Breves), da função de Comandante do 78º Pelotão Policial Destacado de
Melgaço.

Art.  2°  NOMEAR o  3° SGT PM 24848 JORGE RODRIGUES TRINDADE, da 22ª
CIPM (Portel)  /  CPR XII  (Breves),  para exercer a  função de Comandante do 78º Pelotão
Policial Destacado de Melgaço.

Art. 3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2020.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1043/2020 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º,  inciso II,  combinado com artigo 103,

inciso I, alínea “c”, da Lei Estadual nº 8407/2016; 
Considerando  o  Mem.  n°  155/2020  -  27º  BPM,  de  06  MAR 2020  (PAE  Nº

2020190947);
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  3º  SGT  PM  RG  19766  CARLOS  ALBERTO  DA  SILVA

FIGUEIREDO, por ter completado a idade de 56 anos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 13 de julho de 2019 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2020.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 1061/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006;

Considerando a Lei N° 8.971, de 13 de janeiro de 2020, que altera a Lei Estadual nº
6.626, de 3 de fevereiro de 2004; 

Considerando  os  termos  do  Ofício  Nº  269  –  GAB.  CMD,  de  20  fevereiro  de
2020;PAE 2020/150076.

RESOLVE:
Art. 1° NOMEAR os Policiais Militares abaixo nominados para exercer a função de

Segurança do Comandante Geral da PMPA:
I. 2º SGT PM RG 20005 PEDRO NELSON GONÇALVES DIAS;
II. 3º SGT PM RG 23919 GERSON DE SOUZA RIBEIRO;
III. CB PM RG 32383 SIDNEY SANTOS BRITO.
Art. 2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2020.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 0960/2020 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 148/2020 – P1, de 28 de fevereiro de

2020, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 43278 ALAN SEBASTIÃO RIBEIRO
DE SOUSA e o SD PM RG 42662 RAFAEL DEÇA DE AMORIM; PAE 2020164186;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 43278 ALAN SEBASTIÃO RIBEIRO DE SOUSA,

por interesse próprio, do Comando de Policiamento da Capital II (Icoaraci) para o 31º BPM /
CPR IX (Abaetetuba).

Art.  2º  TRANSFERIR  o  SD  PM  RG  42662  RAFAEL DEÇA DE  AMORIM,  por
interesse próprio, do 31º BPM / CPR IX (Abaetetuba) para o Comando de Policiamento da
Capital II (Icoaraci|).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de março de 2020.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 623/2020 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas  no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no BG n° 159/2011, considerando os termos do Documento do 29º BPM
com nº  de Protocolo  PAE 2020/239485,  protocolado no Departamento  Geral  de Pessoal,
relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE: 
Art. 1º INTERROMPER A PEDIDO,  a contar de 20 de março de 2020, o gozo da

licença especial, referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 04 JUN 2008 a 04
JUN 2018, concedida no BG 236, de 19 DEZ 2019, do CAP QOPM RG 35484  HARLEY
MONTEIRO DOS SANTOS, do 29º BPM (Ananindeua), restando 13 (treze) dias de Licença
Especial, de acordo com artigo 74, da Lei estadual n° 5.251 de 31 de julho de 1985 (Estatuto
dos Policiais Militares);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2020.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 035/2020 – CCC
O CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 001/2020 – CCC,
publicada no DOE Nº 34.115, de 11 de fevereiro de 2020. 

Considerando a previsão contida no art. 67 da lei 8.666/93 e o previsto no Decreto
Estadual nº 870/2013 e na Portaria Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE.

Considerando a formalização do Contrato Administrativo n.º 047/2019 – DAL/PMPA,
cujo objeto destina-se a “execução de manutenção preventiva e corretiva com reposição de
peças novas e originais nos equipamentos das unidades de saúde da PMPA”.

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  CAP  QOSPM  DENT  RG  ALDA DOS  SANTOS  DA SILVA

BASTOS como fiscal do Contrato, a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 047/2019 –
DAL/PMPA, celebrado entre a  PMPA e a empresa SMART SOLUÇÕES HOSPITALARES
EIRELI.

Art.  2º  DETERMINAR ao  fiscal  substituído  que  apresente  o  relatório,  ao  fiscal
nomeado, sobre as atividades desenvolvidas durante o período em que exerceu a fiscalização
do Contrato Administrativo n.º 047/2019 – DAL/PMPA, visando cientificar o novo fiscal.

Art. 3º NOMEAR como fiscal interino o 1º TEN QOSPM MED RG 40896 DOUGLAS
MAGNO GUIMARÃES, para que exerça a fiscalização, quando o fiscal nomeado no art. 1º,
estiver em gozo de férias e outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos artigos
66 e 67 da Lei Estadual n.º 5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art. 4º Os fiscais nomeados nos Art. 1º e 3º desta Portaria, ao serem transferidos
para  unidades  que  inviabilizem  a  fiscalização  do  Contrato  Administrativo  nº  047/2019  –
DAL/PMPA,  deverão  solicitar  suas  substituições  da  função  de  Fiscal  através  de  Ofício
encaminhado ao Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Art. 5º  DETERMINAR ao fiscal nomeado que remeta, até o 5º (quinto) dia útil de
cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato ao Centro de Compras e Contratos,
conforme disciplina o artigo 6º do Decreto Estadual n.º 870/2013.

Art.  6º  DETERMINAR ao  fiscal  que,  nos  casos  em  que  o  contrato  não  esteja
atendendo as necessidades da Corporação, encaminhe ao Centro de Compras e Contratos
RELATÓRIO  CIRCUNSTANCIADO,  contendo  a  devida  motivação  antes  do  término  da
vigência contratual, para que sejam adotadas as medidas competentes para formalização de
novo processo de contratação.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de março de 2020.

CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM 
CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 006/2020-CCC, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 34.117 de 12/02/2020 a qual nomeou o CAP QOSPM RG 37716 MARDÔNIA
ALVES CHECALIN, como fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2019 - DAL/PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de março de 2020.

CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 007/2020-CCC, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 34.117 de 12/02/2020 a qual  nomeou o 2º TEN QOSPM RG 40903 ROSE
SHEYLA RODRIGUES CARNEIRO, como fiscal  do Contrato  Administrativo  nº  047/2019 -
DAL/PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de março de 2020.

CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 005/2020-CCC, publicada no Diário Oficial
do Estado nº  34.117 de 12/02/2020 a qual  nomeou o CAP QOSPM RG 39714 DANILO
REYMÃO MOREIRA, como fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2019 - DAL/PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de março de 2020.

CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 012/2020-CCC, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 34.120 de 17/02/2020 a qual nomeou o 1º TEN QOEPM RG 39709 BRUNO
THIAGO CRUZ E SILVA, como fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2019 - DAL/PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de março de 2020.

CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 004/2020-CCC, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 34.117 de 12/02/2020 a qual nomeou o CAP QOSPM RG 39705 ALDA SANTOS
DA SILVA BASTOS, como fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2019 - DAL/PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de março de 2020.

CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 011/2020-CCC, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 34.120 de 17/02/2020 a qual nomeou o CAP QOSPM RG 39741 VÂNIA DE
CASSIA SOUZA DA SILVA COSTA, como fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2019 - DAL/
PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de março de 2020.

CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 003/2020-CCC, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 34.117 de 12/02/2020 a qual nomeou o 2º TEN QOEPM RG 28408 MANOEL
GOMES DA SILVA JÚNIOR, como fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2019 - DAL/PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de março de 2020.

CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 009/2020-CCC, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 34.117 de 12/02/2020 a qual nomeou o CAP QOSPM RG 39732 MURILLO
MELO FERREIRA, como fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2019 - DAL/PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de março de 2020.

CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 010/2020-CCC, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 34.120 de 17/02/2020 a qual  nomeou o TEN QOSPM RG 26555 ANTÔNIO
ADOLFO PIMENTEL, como fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2019 - DAL/PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

Belém/PA, 23 de março de 2020.
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM

CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 008/2020-CCC, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 34.117 de 12/02/2020 a qual  nomeou o CAP QOSPM RG 39715 EVELINE
ALBARADO SARRAZIN, como fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2019 - DAL/PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de março de 2020.

CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 013/2020-CCC, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 34.120 de 17/02/2020 a qual nomeou o CAP QOSPM RG 39727 JEAN CARLOS
AGOSTINI, como fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2019 - DAL/PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de março de 2020.

CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

● ATO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DECISÃO ADMINISTRATIVA nº 001/2020-CPL/PMPA
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições legais, constantes no art. 8º, da Lei Complementar nº 053/06 e art. 5º, III e IV da
Lei Estadual 6.474/02 c/c art. 13, III e IV do Decreto Estadual nº 534/2020.

Considerando o recurso administrativo interposto pela empresa CS BRASIL FROTAS
LTDA, CNPJ Nº 27.595.780/0001-16, contra ato do Pregoeiro que desclassificou sua proposta
e  habilitou  a  empresa  ZETTA  FROTAS  S.A,  CNPJ  02.491.558/0001-42,  no  Processo
Licitatório  nº  2020/82815  na  modalidade  Pregão Eletrônico  SRP nº  005/2020/CPL/PMPA,
tendo como objeto o registro de preços para a contratação de empresa(s) especializada(s) na
locação de veículos  sem motorista,  sem combustível,  com plotagem,  com quilometragem
livre, com manutenção preventiva e corretiva, a fim de atender as necessidades da Polícia
Militar do Estado do Pará e órgãos participantes.

RESOLVE:
01 – ACOLHER integralmente os fundamentos e as conclusões expostas na decisão

adotada pelo Pregoeiro, designado através da PORTARIAS nº 004/2019 - CPL/PMPA, de 07

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33.953, de 14 de agosto de 2019, que
negou provimento ao recurso impetrado pela recorrente.

02 – ADJUDICAR a empresa ZETTA FROTAS S.A, CNPJ 02.491.558/0001-42 como
vencedora dos itens 01, 02 e 03 do Pregão Eletrônico SRP Nº 005/2020/CPL/PMPA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém–PA, 25 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

DECISÃO ADMINISTRATIVA nº 002/2020-CPL/PMPA
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições legais, constantes no art. 8º, da Lei Complementar nº 053/06 e art. 5º, III e IV, da
Lei Estadual 6.474/02 c/c art. 13, III e IV, do Decreto Estadual nº 534/2020.

Considerando  o  recurso  administrativo  interposto  pela  empresa  LOC
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ 04.214.147/0001-35, contra ato do
Pregoeiro  que  habilitou  a  empresa  ZETTA FROTAS  S.A,  CNPJ  02.491.558/0001-42,  no
Processo  Licitatório  nº  2020/82815  na  modalidade  Pregão  Eletrônico  SRP  nº
005/2020/CPL/PMPA,  tendo  como  objeto  o  registro  de  preços  para  a  contratação  de
empresa(s) especializada(s) na locação de veículos sem motorista, sem combustível,  com
plotagem, com quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, a fim de atender
as necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará e órgãos participantes.

RESOLVE:
01 – ACOLHER integralmente os fundamentos e as conclusões expostas na decisão

adotada pelo Pregoeiro, designado através da PORTARIAS nº 004/2019 - CPL/PMPA, de 07
de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33.953, de 14 de agosto de 2019, que
negou provimento ao recurso impetrado pela recorrente.

02 – ADJUDICAR a empresa ZETTA FROTAS S.A, CNPJ 02.491.558/0001-42 como
vencedora dos itens 01, 02 e 03 do Pregão Eletrônico SRP Nº 005/2020/CPL/PMPA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém–PA, 25 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

● TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  Processo  Licitatório  na  modalidade  Pregão
Eletrônico SRP nº 005/2020 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “o registro de preços para a
contratação  de  empresa(s)  especializada(s)  na  locação  de  veículos  sem  motorista,  sem
combustível,  com  plotagem,  com  quilometragem  livre,  com  manutenção  preventiva  e
corretiva, a fim de atender as necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará e órgãos
participantes”, e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020.

RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 005/2020/CPL/PMPA,

que adjudicou a proposta de preços apresentada pela empresa ZETTA FROTAS S.A, CNPJ
02.491.558/0001-42 para os itens 01, 02 e 03, nos valores de R$ 2.004.800,00 (dois milhões
quatro mil  e  oitocentos reais)  para  o item 01,  R$ 1.749.000,00 (um milhão  setecentos e
quarenta e nove mil reais) para o item 02 e R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais)
para o item 03.

02  –  DETERMINAR a  lavratura  da  ata  de  registro  de  preços  junto  à  empresa
vencedora do certame. Providencie a CPL.

03 -  REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a fim de
que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e emissão das respectivas notas de
empenho.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 25 de março de 2020.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

● TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2019. 
OBJETO: “Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze)  meses do Acordo de

Cooperação Técnica n° 002/2019 a contar do dia 25 de março de 2020”. 
PARTES: 
PMPA: JOSÉ DÍLSON DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044. 
Comandante Geral da PMPA, e 
CBMPA: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM RG 1444398
Comandante Geral do CBMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.157, de 26/03/2020).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

● INFORMAÇÃO
I. O CEL QOPM RG 18338 MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO, Diretor do Fundo de

Assistência Social  da PMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas,  informa que
acontecerá  dia  27  de  março  de  2020  (sexta-feira) a  LIMPEZA E  DESINFECÇÃO  DE
RESERVATÓRIOS  DE  ÁGUA no  prédio  da  sede  do  FASPM,  dessa  forma,  não  haverá
expediente administrativo (Nota nº 04/2020– FASPM).

II. O MAJ QOPM RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS,  respondendo pela Chefia
da Controladoria Interna da PMPA, no uso de suas atribuições legais e considerando o bom
andamento das inúmeras tarefas levadas a efeito por esta Controladoria,  informou a este
Comando, que no dia 30 mar 2020 (segunda-feira), não haverá atendimento externo na C. I,
em virtude do seu efetivo participar de reunião com os Membros, bem como a necessidade da
realização de uma limpeza geral nas salas onde funcionam a seção (Nota nº 002/2020 – CI).

III.  O  Exmº  Sr.  COMANDANTE  GERAL DA PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições
previstas em lei, conforme informação do TEN CEL QOPM RG 26310 LEONARDO FRANCO
COSTA,  Comandante  do  Batalhão  de  Policiamento  Rodoviário  da  PMPA,  define  a
circunscrição  de  atuação  da  referida  OPM,  bem  como,  a  classificação  do  efetivo  por
Companhia Orgânica, conforme distribuição abaixo:

CIRCUNSCRIÇÃO DA 1ª CIA ORGÂNICA
MURINIM; MOSQUEIRO; CASTANHAL; SALINÓPOLIS; PARAGOMINAS; AURORA DO

PARÁ; OURÉM e TOMÉ–AÇU.

EFETIVO DA 1º CIA

Ord POSTO / GRAD RG NOME COMPLETO

1 CAP QOPM 34712  ELSON SOUSA RODRIGUES

2 2º TEN QOPM 39216 WANDERSON LIMA DE QUEIROZ

3 2ºTENQOAPM 24159 ADÃO MARCOS ESPIRITO SANTOS DE LEMOS

4 2º TEN QOPM 39205 LUÍS PAULO FARIAS FERREIRA

5 SUB TEN PM 23424 ADILSON SIMEÃO DOS SANTOS CHAGAS

6 SUB TEN PM 18963 FRANCISCO FERREIRA DE FARIAS JÚNIOR

7 SUB TEN PM 22314 LENÍLSON RODRIGUES DE ARAÚJO

8 SUB TEN PM 23115 DENIS AUGUSTO DA CRUZ FONTES

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

9 1º SGT PM 25038 ANTÔNIO ADRIANO SOARES DE ARAÚJO

10 1º SGT PM 16363 ALCIDES ARAÚJO DA SILVA

11 1º SGT PM 17679 LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA

12 1° SGT PM 16935 ANDRÉ LEVY DA SILVA

13 1º SGT PM 21685 EVANDRO DA SILVA COSTA

14 2º SGT PM 17300 IVAN SÉRGIO SAMPAIO DE SOUSA

15 2º SGT PM 20606 AMARILSON NEGRÃO LOBO

16 2º SGT PM 15737 BENEDITO DA SILVA MIRES

17 2º SGT PM 15471 SÍLVIO DA SILVA BARBOSA

18 2º SGT PM 18761 CLÁUDIO HUMBERTO PONCIANO GOMES

19 2º SGT PM 15485 EDINALDO DA SILVA PINA

20 2º SGT PM 20648 MÁRIO SÉRGIO LEAL DA FONSECA

21 2º SGT PM 28091 EDMILSON DA SILVA SOUSA

22 2º SGT PM 20608 RAIMUNDO EDÍLSON BEZERRA DA SILVA JÚNIOR

23 2º SGT PM 17680 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NASCIMENTO

24 2º SGT PM 21447 RONALDO CÉZAR CORDEIRO DOS SANTOS

25 2º SGT PM 18739 LOURIVALDO MILTON DA SILVA FILHO

26 2º SGT PM 19899 JORGE LUIZ DAS MERCÊS DE SOUZA

27 2º SGT PM 23223 ELIEZER SANTOS DA COSTA

28 2º SGT PM 28411 MARCELO DE MORAES FERREIRA

29 2º SGT PM 25464 ALEXANDRE MIRANDA SILVA

30 2º SGT PM 21344 FLÁVIO GAMA RIBEIRO NEVES

31 2º SGT PM 24141 IVALDO SEVERO CAMPOS

32 2º SGT PM 21215 MANOEL DO SOCORRO BARBOSA DOS SANTOS

33 2° SGT PM 14947 ROBSON BERNARDES DAS MERCÊS

34 2° SGT PM 21609 JOÃO CARLOS ALMEIDA ROSA

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

35 2º SGT PM 19394 EDIVALDO PINHEIRO DE OLIVEIRA

36 2º SGT PM 27413 RICARDO ALEXANDRE ARAÚJO LEAL

37 2º SGT PM 19786 NELSON LUÍS MORAES DA SILVA

38 3º SGT PM 23456 ALEXANDRE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

39 3º SGT PM 22979 AMÍLSON FERREIRA LOBATO

40 3º SGT PM 23881 FRANCISCO JOSÉ COSTA NOGUEIRA

41 3º SGT PM 25442 JEDSON CARVALHO SILVA

42 3º SGT PM 25772 RINALDO FERREIRA DA SILVA

43 3º SGT PM 22205 ROSIMAR BARATA ALMEIDA DE SOUZA

44 3º SGT PM 22636 LUÍS CRISTÓVÃO FARIAS DE SOUZA

45 3º SGT PM 24341 WALDOMIRO FERREIRA DA GAMA

46 3º SGT PM 25026 MARINALDO MIRANDA DA CRUZ

47 3º SGT PM 32746 MÁRCIO SILVA CASTRO

48 3º SGT PM 22691 ADILSON JOSÉ DOS SANTOS

49 3º SGT PM 23988 ANDRÉ LUÍS RODRIGUES DA COSTA

50 3° SGT PM 24171 EDINALDO TRINDADE LISBÔA

51 3º SGT PM 22859 KLEBSON MODESTO CARVALHO

52 3° SGT PM 22627 MARILSON MONTE CARNEIRO

53 3º SGT PM 23239 RICARDO NUNES DA SILVA

54 3º SGT PM 22822 WELLINGTON HUGO DE SOUZA PANTOJA

55 3º SGT PM 23241 CELSO CARDOSO DE SOUSA

56 3° SGT PM 25573 JORGE ARTEMIS MELO MARTINS

57 3º SGT PM 23916 LÁZARO DA SILVA PAMPHYLIO

58 3º SGT PM 24083 TARCÍSIO MEIRA DE PAIVA 

59 3º SGT PM 28450 INDIODILSON ANDRÉ DE JESUS MELO

60 3º SGT PM 27348 MARCUS VINÍCIUS NUNES DA CUNHA

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

61 3º SGT PM 28093 SÍLVIO JARBAS MARTINS BARRADAS

62 3º SGT PM 31846 EMANUEL DE SOUZA CABRAL JÚNIOR

63 3º SGT PM 28795 CHARLES PALHETA DA SILVA

64 3º SGT PM 27405 NILSON ANDRÉ DOS SANTOS BORGES

65 3º SGT PM 23188 EDVALDO SILVA DE ANDRADE

66 3º SGT PM 28095 HÁBIO CÍCERO CALDAS BARBOSA

67 3º SGT PM 28730 JOSUEL GOMES SARDINHA

68 3° SGT PM 27418 ELIEZER DOS SANTOS ANSELMO JÚNIOR

69 3º SGT PM 28043 JUCELINO SILVA TORRES

70 3º SGT PM 23961 JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR

71 3º SGT PM 22840 ALDO NATALINO CONCEIÇÃO DE SOUZA

72 CB PM 32604 PAULO CÉSAR SERRA NECY

73 CB PM 37032 FÁBIO HOLANDA NUNES

74 CB PM 37015 CAIO DE MENEZES BELO

75 CB PM 32592 ROBERTO CEZAR DAIS SARAIVA

76 CB PM 35198 IGOR DE OLIVEIRA NERY DA COSTA

77 CB PM 36746 BRUNO DE OLIVEIRA CASTRO

78 CB PM 37263 MADSON DAMASCENO DA SILVA

79 CB PM 32525 CRISTIAN PANTOJA DE LOUREIRO

80 CB PM 36830 GLAUBER JOÃO MARQUES DE FREITAS 

81 CB PM 34698 MARCELO UGARTER DE ALMEIDA

82 CB PM 36645 PAULO SÉRGIO RAIOL GONÇALVES

83 CB PM 37063 RAFAEL DE SOUZA MIRANDA

84 CB PM 33101 RUBERVAN FAUSTINO DE MELO

85 CB PM 34716 SUELIO JAVANS RIPARDO DO CARMO

86 CB PM 38200 THIAGO DONÁ

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

87 CB PM 32796 MILTON CÉZAR DA SILVA

88 CB PM 36260 MARLON TAVARES FERREIRA

89 CB PM 36607 ELIAS DHONYS ARAÚJO DE MORAES

90 CB PM 38095 FÁBIO JUNHO PEREIRA BARROS

91 CB PM 36694 HELDER VALDELIR DE OLIVEIRA SANTOS

92 CB PM 38102 JAQUELINE RIBEIRO DOS SANTOS

93 CB PM 34747 SILVIO REIS DA SILVA

94 CB PM 34677 MARCELO MATIAS DE JESUS

95 CB PM 36342 CLEYTON BATISTA LOPES

96 CB PM 34739 RONALDO DENIS DOS SANTOS CORREA

97 CB PM 35114 FABIANO BATALHA ARAÚJO

98 CB PM 36388 KEIDISON DA COSTA SANTOS

99 CB PM 34665 MARINEIDE TRINDADE DA SILVA

100 CB PM 37190 ANDERSON ALEXANDRE DA SILVA

101 CB PM 37229 ANDREZA MARIA DA SILVA ARAÚJO DO NASCIMENTO

102 CB PM 36252 FRANCINALDO OLIVEIRA MATOS

103 CB PM 36814 JEAN FELIPPE BRITTO NUNES

104 CB PM 36562 DENIS DE CARVALHO DA COSTA

105 CB PM 36512 NATALIANO DE OLIVEIRA VILHENA

106 CB PM 38055 ADRIANO CAMPELO DIAS

107 CB PM 38046 JOÃO PAULO BRITO FAVACHO

108 CB PM 34943 EMANOEL NASARENO SANTANA DA SILVA

109 CB PM 38266 CARLOS VITOR DE SENA FERREIRA

110 CB PM 38465 LEILIANE DA COSTA SILVA

111 CB PM 34826 JOSÉ REVELINO DE MARIA OLIVEIRA

112 CB PM 34519 VANDERSON PEREIRA FERREIRA

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

113 CB PM 34679 FRANCISCO PARENTE PINTO FILHO

114 CB PM 32590 ALBERTO DE ARAÚJO FAUSTO

115 CB PM 36658 TONY JEFFERSON RODRIGUES DA COSTA

116 CB PM 32285 JOSE AUGUSTO FERREIRA MAUÉS

117 CB PM 34733 CHARLISTON EDUARDO DOS SANTOS LIMA

118 CB PM 36755 DENIO DE MACÊDO MEDEIROS

119 CB PM 32496 ÍTALO RICHARDSON MARQUES DE FREITAS

120 CB PM 38006 VALMIR VASCONCELOS DA SILVA

121 CB PM 37191 CLEISON ANTÔNIO DE OLIVEIRA DA SILVA

122 SD PM 39055 DANIEL FELIPE PORTAL LOPES

123 SD PM 41031 PATRICK TELES PIMENTA

124 SD PM 41120 WANDERLEY RIBEIRO GOMES

125 SD PM 39894 SÁVIO JESUS DE SOUSA MAUÉS

126 SD PM 39352 JOÃO HENRIQUE SIQUEIRA SEABRA

127 SD PM 39837 JOSÉ RODRIGUES DA SILVA NETO

128 SD PM 40508 HERIVELTON TAMERSON PEREIRA CARDOSO

129 SD PM 39654 ADRIANO ROGER DA COSTA DE SOUZA

130 SD PM 39638 WALDECI ALVES DE SOUSA

131 SD PM 39049 CLEBYSON JOHN BORGES PINHEIRO

132 SD PM 39422 RENAN SILVA DE MELO

133 SD PM 39245 FÁBIO ALEXANDRE LIMA PEREIRA 

134 SD PM 39277 FELIPE CARVALHO TRINDADE

135 SD PM 41367 ADOLFO MACEDO DA SILVA NETO

136 SD PM 26239 FREDSON HOLANDA NUNES

137 SD PM 39696 GLEYDSON PALHETA DA ROCHA

138 SD PM 39519 PAULO FERNANDO DIAS BARROS

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

139 SD PM 38923 JEFFERSON BATISTA DE ALMEIDA

140 SD PM 31525 THOMAS CRISTIAN MELTHIEUR MORAES SILVA

141 SD PM 39649 WALLACE OLIVEIRA DE ANDRADE

CIRCUNSCRIÇÃO DA 2ª CIA ORGÂNICA
ABAETETUBA; IGARAPÉ – MIRI; MERUÚ; MOJU; TAILÂNDIA; GOIANÉSIA; JACUNDÁ;

MARABÁ; PARAUAPEBAS e CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

EFETIVO DA 2ª CIA

Ord POSTO / GRAD RG NOME COMPLETO

1 CAP QOPM 35469 DIEGO LIMA BRASIL

2 2º TEN QOPM 36485 EDUARDO SILVA DISCACCIATI

3 2º TEN QOPM 38877 DIOGO JOSÉ NASCIMENTO FERREIRA

4 2º TEN QOPM 39209 DIOGO COSTA DOS SANTOS

5 SUB TEN PM 23130 ELIAS CARLOS VIEIRA LIMA

6 SUB TEN PM 19947 ELIEZER DE ARAÚJO SILVA

7 1º SGT PM 25013 WALDIR DA SILVA

8 1º SGT PM 23216 JOSÉ ROBERTO SOARES ARAÚJO

9 1º SGT PM 18059 EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ

10 1º SGT PM 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL

11 1° SGT PM 24134 RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA SILVA

12 1° SGT PM 15538 LAUDELINO CORRÊA JÚNIOR

13 1º SGT PM 24064 EDUARDO AUGUSTO BRITO SANTOS

14 1° SGT PM 21440 SILVIO FERNANDO FERRAZ DOS SANTOS

15 1º SGT PM 25527 VALTER PEREIRA LOBATO

16 1° SGT PM 24771 ALCIDES GONÇALVES DE LIMA

17 1º SGT PM 28446 EDIVAN CHARLES BARROS DIAS

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

18 1° SGT PM 23274 JUCICLEI SILVA DOS SANTOS

19 1° SGT PM 24654 CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA MOURA

20 1º SGT PM 26232 EMERSON LUIZ NAZARÉ DA GAMA

21 1° SGT PM 20673 MARCELO CHUCRE

22 1° SGT PM 17312 MARCUS VALÉRIO NUNES NEVES

23 1° SGT PM 19075 TITO SILVA PONTES

24 2° SGT PM 17403 EDIMILSON FÉLIX BARROS

25 2° SGT PM 14818 JOEL SOUZA DA SILVA

26 2º SGT PM 18391 ANTÔNIO TADEU MACHADO DE AMORIM

27 2º SGT PM 15585 ELIAS LIMA LUCAS

28 2º SGT PM 19878 JORGE LUIZ RODRIGUES VASCONCELOS

29 2º SGT PM 18002 PAULO DE ARAÚJO SILVA

30 2º SGT PM 21510 AURÉLIO SILVA ARIAS

31 2º SGT PM 19794 JOSÉ JOAQUIM CORDEIRO OLIVEIRA

32 2º SGT PM 19979 MARCO ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA

33 2º SGT PM 18886 DOUGLAS NAZARENO SANTOS DE OLIVEIRA

34 2º SGT PM 18771 PAULO DA ROSA CELSO DE FARIAS

35 2º SGT PM 22178 JOSÉ MARIA PANTOJA PENA

36 2º SGT PM 25564 JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS DE ALMEIDA

37 2º SGT PM 24832 JOSÉ DOMINGOS PIMENTA VIANA

38 2º SGT PM 17695 MANOEL FRANCISCO FREITAS DE OLIVEIRA

39 2º SGT PM 20502 JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA RAMALHO

40 2° SGT PM 19781 JOÃO MAX SOUZA DA SILVA

41 2º SGT PM 20661 CARLOS ALBERTO VIANA DA SILVA JÚNIOR

42 2° SGT PM 20056 FRANCISCO SOUZA E SILVA

43 2º SGT PM 17733 ALMIR BARBOSA DA SILVA

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

44 2° SGT PM 19923 JOSÉ MARIA MORAES DA SILVA JÚNIOR

45 3º SGT PM 22973 GILLARD SILVA FERREIRA

46 3º SGT PM 13109 JORGE MACEDO DA SILVA

47 3º SGT PM 23132 CARLOS SIDNEY SOUZA

48 3º SGT PM 23062 AMILTON DE SENA BARRETO

49 3º SGT PM 24252 DANIEL ULISSES DE SOUZA BARBOSA

50 3º SGT PM 23972 ELIAS PINHEIRO BARBOSA

51 3º SGT PM 19817 EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA

52 3º SGT PM 24396 IVANILDO NAZARENO MIRANDA DA SILVA

53 3º SGT PM 22290 JOÃO AMÂNCIO NEVES DOS REIS

54 3º SGT PM 24526 REGINALDO CLÁUDIO VELASCO JÚNIOR

55 3º SGT PM 23969 ELIZEU MONTEIRO MARQUES

56 3º SGT PM 18318 JOSÉ PERCIVAL DA CONCEIÇÃO MORAES

57 3º SGT PM 16865 CARLOS ANDRÉ FONSECA DA CUNHA

58 3º SGT PM 33595 CILENY DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS

59 3º SGT PM 26902 ALCILINO SAMUEL BARRETO DE ARAÚJO

60 3º SGT PM 25410 CRISTIANE DO SOCORRO COELHO QUEIROZ

61 3º SGT PM 24082 REGINALDO SILVA BARROS

62 3º SGT PM 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA

63 3º SGT PM 23231 TEODORO JÚNIOR SILVA DE SOUZA

64 3° SGT PM 23975 JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS

65 3º SGT PM 24481 GEORGE IRADIR MEIRELES BRAGA

66 3º SGT PM 25928 TELMA LÚCIA GUERREIRO MAGALHÃES

67 3º SGT PM 23991 JOSÉ LUÍS DA SILVA

68 3º SGT PM 20633 MÁRCIO AUGUSTO ARAÚJO DOS SANTOS

69 3º SGT PM 24487 BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

70 3º SGT PM 24091 RICARDO AUGUSTO DE LIMA

71 3º SGT PM 28794 WESLEY BARBOSA LEITE

72 3º SGT PM 28512 JOSSIMAR CABRAL SAMPAIO

73 3º SGT PM 27455 JEAN JOSÉ DA CRUZ

74 3º SGT PM 28676 CARLOS ALEXANDRE TELES DOS SANTOS

75 3º SGT PM 27207 ÁLVARO RUBSON DE LIMA BRAGA

76 3º SGT PM 27339 FÁBIO MEIRELES BRAGA

77 3º SGT PM 27431 ISAÍAS FERREIRA DE OLIVEIRA

78 3º SGT PM 27233 CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS

79 3º SGT PM 28094 NISSEY JAIME DE MIRANDA DAMASCENO

80 3º SGT PM 28899 MANOEL JOSÉ MORAES PONTES 

81 3º SGT PM 27357 ELIAS QUEIROZ FILHO

82 3º SGT PM 27350 MARCOS CRISTIANO DE MOURA FERREIRA

83 3° SGT PM 27419 LUÍS CHARLES MORAES LIMA

84 3º SGT PM 28684 MÁRCIO CLEY DOS SANTOS GUIMARÃES

85 3° SGT PM 27540 SIMPLÍCIO DE SOUSA AMORIM

86 3° SGT PM 23430 HOWARD ROSS TEIXEIRA

87 3º SGT PM 22872 CARLOS ROBERTO RODRIGUES CARNEIRO

88 CB PM 32425 AMILTON BRITO COELHO

89 CB PM 32393 WILSON DA FONSECA BARROS

90 CB PM 34764 LUIZ HENRIQUE GONZAGA DA COSTA SANTOS

91 CB PM 36630 ALTAMIR MIGUEL MORAIS 

92 CB PM 32680 PAULO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA

93 CB PM 34683 EDVAN RIBEIRO GOMES

94 CB PM 36549 LEANDRO DE SOUSA SANTOS

95 CB PM 36579 LEANDRO PESSOA DA COSTA

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

96 CB PM 36416 JOYCE CAPISTRANO ACIOLI

97 CB PM 34616 ROBERT SHERLOCK MORAES DA SILVA

98 CB PM 32936 ROSIVALDO CARLOS SOUZA

99 CB PM 35192 YASMIN ROCHA DO NASCIMENTO 

100 CB PM 34493 WELLINGTON DE OLIVEIRA E SILVA

101 CB PM 34611 LUIZ COSTA SANTOS JÚNIOR

102 CB PM 35251 PEDRO PAULO SANTOS DA LUZ

103 CB PM 38773 DAVID BRUNO PEREIRA DOS SANTOS

104 CB PM 33259 FLÁVIO CARDOSO FERREIRA

105 CB PM 32274 CARLOS CASTILHO DE ALENCAR

106 CB PM 38051 CARLOS FELIPE BAHIA MAGALHÃES

107 CB PM 36255 GLAUTON RODRIGO DOS SANTOS

108 CB PM 36861 JAMYSON MUNIZ PINHEIRO

109 CB PM 32489 DJAIR RODRIGO CORTES ROMERO

110 CB PM 34529 LEANDRO DE SOUZA ROCHA

111 CB PM 38099 MURILO ALBERTO DOS SANTOS LIRA

112 CB PM 36458 THERCIO JÚNIOR PINHEIRO DE LIMA

113 CB PM 37167 WELLINGTON PEREIRA BARROS

114 CB PM 34753 EDUARDO AUGUSTO DAS NEVES PEREIRA

115 CB PM 37124 RONIELE ALVES DE SOUZA

116 CB PM 38973 ARTHUR SOUZA DE CASTRO

117 CB PM 32362 RONALDO SANTOS DA SILVA

118 CB PM 37445 JURANDIR PEREIRA DA SILVA NETO

119 CB PM 32815 AGUINALDO HYGOR OLIVEIRA MATOS

120 CB PM 34568 LUCIANO BARROS DA SILVA

121 CB PM 36725 AÉRCIO LIMA REBELO

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

122 CB PM 34734 RAFAEL FERNANDES CAXIAS

123 CB PM 36614 ADÉRCIO LIMA REBELO

124 CB PM 32547 ROBSON DE SOUSA BARBOSA 

125 CB PM 34514 HIGOR ANTÔNIO RAMOS CORRÊA

126 CB PM 35088 DAYSE FERREIRA DIAS

127 CB PM 32715 THIAGO MIRANDA MARINHO

128 CB PM 38467 JOSUÉ SOARES TORRES DA SILVA JÚNIOR

129 CB PM 37997 ADSON ROCHA CORREA

130 CB PM 32918 CARLOS WILLIAMS RENDEIRO LIMA

131 CB PM 37089 ALEXANDER VALENTE MOURÃO

132 CB PM 34856 CLEBERSON MIRANDA CARDOSO

133 CB PM 36525 ELDEN DE SOUZA AMARAL

134 CB PM 34759 ELTON CHARLES BARROS DIAS

135 CB PM 37048 HERNAN JOSÉ SILVA DA SILVA

136 CB PM 32601 REGINALDO MOREIRA JÚNIOR

137 CB PM 34990 MADSON DOUGLAS DE BRITO OLIVEIRA

138 CB PM 38695 ROSILENO PANTOJA DA SILVA

139 CB PM 36287 THIAGO DE ARAÚJO DANTAS

140 CB PM 33132 VALNEI DOS SANTOS CAMPOS

141 CB PM 34720 ANDERSON SOEIRO DA SILVA

142 CB PM 35129 THIAGO CLEBERSON DA SILVA

143 CB PM 32320 RAFAEL LIMA DA SILVA

144 CB PM 32327 JOAQUIM ALVES DE OLIVEIRA NETO

145 CB PM 32396 MICHEL SOUZA DA SILVA

146 CB PM 36663 WELLISON FERNANDO RABELO BRILHANTE

147 CB PM 34543 THIAGO DA SILVA COSTA

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

148 CB PM 35018 RONALD TAVARES PANTOJA

149 CB PM 37134 EVERTON CARLOS NAIFF BOTELHO

150 CB PM 36474 JORGE VICTOR VEIRA ACIOLI

151 CB PM 35069 DAVID PAIVA CARLOS JÚNIOR

152 CB PM 36286 WALDEMAR FRANCO DE CASTRO JÚNIOR 

153 CB PM 32399 PETRÔNIO CASTRO DE ARAÚJO FILHO 

154 CB PM 33353 JOÃO DAMIELSON RIBEIRO CANUTO

155 CB PM 37128 ANDERSON DE MENDONÇA CORDOVIL

156 CB PM 37070 RONNYEL DE SOUSA MATOS

157 CB PM 32671 GERALDO VITOR BARBALHO FERREIRA

158 CB PM 36885 NIELSON COSTA SOUZA

159 CB PM 33147 BRUNO PINHEIRO DOS SANTOS

160 CB PM 32477 ALAN SOUZA TAGOMORI

161 CB PM 34775 JOSIAS GALVÃO SANTOS

162 CB PM 37069 RONNY EWERTON SANTOS DA SILVA

163 CB PM 35374 ROBSON ROCHA DA SILVA

164 CB PM 32696 MARCOS BRUNO MUNIZ DE SOUSA

165 CB PM 32751 ROBERTO SOARES MELO

166 SD PM 39449 ROBERTO SOARES LOBO JÚNIOR

167 SD PM 40237 RODRIGO RAPHAEL CABRAL TRINDADE

168 SD PM 39659 DENILSON JOSÉ NASCIMENTO FERREIRA

169 SD PM 39027 AUGUSTO DAMASCENO CARVALHO

170 SD PM 41201 ELAINE CRISTINA DA SILVA RODRIGUES

171 SD PM 38851 ABRAÃO MOURA LOBATO

172 SD PM 39970 ANDRÉ TIAGO DA SILVA BARBOSA

173 SD PM 39835 JOSÉ HELTON MENDES DA SILVA

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

174 SD PM 42022 MARCELO SANTOS DA LUZ FILHO

175 SD PM 39450 ROBSON DE ARAÚJO FRAZÃO

176 SD PM 38910 HILTON CHAVES MARTINS

177 SD PM 42243 MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CARDOSO

178 SD PM 38942 JACK LUÍS FRANÇA RAMOS

179 SD PM 39411 ELAN ROSÁRIO DE MELO

180 SD PM 39540 PABLO RICARDO SILVA CALIXTO

181 SD PM 40134 FERNANDO RODRIGUES GONÇALVES

182 SD PM 39322 JOSUÉ MIRANDA AMARAL DIAS

183 SD PM 39010 BRUNO DIAS GÓES

184 SD PM 39640 WASHINGTON DAMASCENO DA SILVA

185 SD PM 32017 HURY AUGUSTO CRUZ MACIEL

186 SD PM 39101 JONATAS ALVES SILVA

187 SD PM 39844 DIOGO MENDES CARLOS

188 SD PM 39646 WILLIAM DE SOUSA BRITO

189 SD PM 40973 ELIASE DA SILVA BARBOSA

190 SD PM 39471 MARCO JHONES BRAGA MONTEIRO

191 SD PM 41960 DANILO MAX MORAES DA SILVA

192 SD PM 42237 JOSUÉ DA COSTA ALVES

193 SD PM 41401 THAYNARA ROCHANE GOMES DE OLIVEIRA

194 SD PM 39942 SÉRGIO CARDOSO DE SOUZA PEREIRA

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Nota nº 41/2020 - DGP/SP/SCCMP).

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O CEL QOPM ROMUALDO MARINHO SOARES,  Comandante  Do  Policiamento

Ambiental,  no uso de suas atribuições legais,  consignou referência elogiosa aos Policiais
Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos: 

Elogio Coletivo: 2º SGT PM RG 23057 WASHINGTON DE SOUSA SILVA, CB PM
RG 32779  DOUGLAS DOS SANTOS  NUNES,  SD PM RG 39386  MARINEI  SANTOS E
SANTOS e o SD PM RG 41341 MARCUS VINÍCIUS DE JESUS SOUSA, pertencentes ao
EFETIVO DA COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLICIA FLUVIAL,  onde  no  dia  29  de
fevereiro de 2020, por volta de 21h00, quando escalados no Serviço Ordinário (24 horas), na
Guarnição Embarcada, saíram depois de receberem uma ocorrência repassada pelo CIOP
(CAP SOARES), que se tratava de ocorrência de roubo a Lojas Americanas e,  conforme
informações repassadas, os meliantes estavam refugiados em uma ilha próximo do Combu.
Diante  dos  fatos  relatados  foi  feito  pela  GU  a  localização  da  residência  em  que  se
encontravam, mas devido o horário não foi possível adentrar para reguardo da segurança da
GU. Então ao amanhecer a GU fez a incursão na área e resgatou os objetos pertencentes a
Lojas Americanas e apresentou todos os objetos resgatados na DP-FLU. Os militares listados
em  tela  demonstraram  grande  desempenho,  alto  grau  de  profissionalismo,  seriedade  e
competência,  honrando  juramento  policial  militar  de  servir  a  sociedade  mesmo  com  o
sacrifício  da  própria  vida,  contribuindo  assim  para  enaltecer  o  nome  deste  comando  e
principalmente  o  da  nossa  centenária  Instituição  Militar.  Que  seus  exemplos  sejam
referenciados pelos profissionais de segurança pública e copiados na atividade policial militar
(Mem nº 190/2020 – CIPFLU-PMPA – PAE 2020/238593).

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 067 DE 09 DE MARÇO DE 2020 - MP/2'PJM
O  Exmº Sr.  ARMANDO  BRASIL  TEIXEIRA,  2º  Promotor  de  Justiça  Militar  do

Ministério Público do Estado do Pará, requisitou a este Comando,  apresentação do CB PM
RG 34645 PABLO MELO COUTINHO, do BPE, no dia 13/03/2020, às 09h30, a fim de que o
mesmo preste esclarecimento sobre o Procedimento Investigatório Preliminar, instaurado no
âmbito  dessa  2ª  Promotoria  de  Justiça  Militar  do  Ministério  Público  do  Estado  do  Para,
localizada na Avenida 16 de Novembro, nº 486 (prédio da Justiça Militar do Estado do Pará),
bairro da Campina, CEP: 66913-430, Belém PA.

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição do  MPE/PA  acima  transcrita,  tome
conhecimento o Comandante do policial militar citado e providencie a respeito. Informar com
urgência  ao  MPE/PA, caso  haja  algum impedimento  para  o  cumprimento  da  respectiva
apresentação.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 363 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o 3º SGT
PM RG 22848 RUBENS BARBOSA BRANDÃO, 3º SGT PM RG 25487 MARCUS ANTÔNIO
TEIXEIRA FERREIRA, ambos do 14º BPM e o SD PM RG 34608 RONAN WENDEO PINTO
GOMES, do CVP, no dia 31 de março de 2020, às 09h00, a fim de serem ouvidos como
testemunhas, nos autos do processo nº 0002646-92.2009.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 198 DE 17 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. LUCIVALDO CRISTO, Diretor de Secretária, solicitou a este comando quem

sejam apresentados naquele juizado o 1º SGT PM RG 22855 DAVI SANTOS DOS SANTOS,
3º SGT PM RG 28454 FÁBIO BRAGA BARCELOS e o SD PM RG 42241 ERNANE DE
JESUS PANTOJA NETO, todos da 8ª CIPM, no dia 02 de abril  de 2020, às 09h30, para
participarem  da  audiência  de  continuação,  nos  autos  do  processo  nº  0800117-
97.2020.8.14.0031.

OFÍCIO Nº 569 DE 17 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o 2º SGT
PM RG 28453 CARLOS ALBERTO DE LIMA FERREIRA, 3º SGT PM RG 25471 EDVALDO
PEREIRA FERNANDES e o CB PM RG 33082 REGINALDO DA SILVA MONTEIRO, todos do
14º BPM, no dia 06 de abril de 2020, às 09h30, para participarem da audiência de Instrução e
Julgamento, nos autos do processo nº 0011589-37.2019.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 257 DE 10 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr.  MAURÍCIO BOTÃO DE MACEDO, Diretor de Secretária da Vara Única de

Oriximiná, solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o SUB TEN
PM RG 14438 SILVANIR LUIZ FONSECA QUEIROZ, CVP, 3º SGT PM RG 23613 WALMIR
MOITINHO BENTES e o CB PM RG 36132 JONATTA EMÍLIO SANTOS LIMA, ambos da 12ª
CIPM,  no  dia  07  de  abril  de  2020,  às  13h00,  para  participarem  da  audiência  como
testemunhas, nos autos do processo nº 0002738-92.2014.8.14.0037.

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

OFÍCIO Nº 453 DE 06 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este comando quem seja apresentado naquele juizado o SD PM RG
42436 JOSÉ MILENO ALMEIDA DA SILVA, do BPOP, no dia 07 de abril de 2020, às 12h00,
para participar da audiência de Instrução e Julgamento, nos autos do processo nº 0011249-
93.2019.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 432 DE 05 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este comando quem seja apresentado naquele juizado o SD PM RG
40001 JOEL FERREIRA FARIAS, do 32º BPM, no dia 13 de abril de 2020, às 09h45, para
participar  da  audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  autos  do  processo  nº  0011950-
54.2019.8.14.0008.

OFÍCIO / MEM. Nº 20200081632833 DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A  Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  Penal  de  Marituba,

solicitou a este comando quem seja apresentado naquele juizado o 3º SGT PM RG 25894
JESUS NAZARENO DE ARAÚJO, do 5º BPM, no dia 13 de abril de 2020, às 09h00, para
participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  nº  0007066-
05.2013.8.14.0133.

OFÍCIO / MEM. Nº 20200081708687 DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A  Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  Penal  de  Marituba,

solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG 34583
MANOEL HAROLDO  SILVA QUEIROZ,  CB  PM  RG  36700  THIAGO  ALÍPIO  PINHEIRO
HUFFNER, ambos do 21º BPM e o SD PM RG 40138 DENÍLSON DE JESUS MAIA REIS, do
5º BPM, no dia 13 de abril de 2020, às 09h15, para participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo nº 0011273-08.2017.8.14.0133.

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra. LARISSA NEVES DUARTE, Analista Judiciária da 3ª Vara do Tribunal do Júri

da Capital, solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o 3º SGT PM
RG 28700 NELSIKEBER FURTADO RIBEIRO e o CB PM RG 32941 MAURO LUIZ DA CRUZ
GONÇALVES, ambos do 1º BPM, no dia 13 de abril de 2020, às 10h30, a fim de participarem
da  audiência  de  instrução  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  nº  0028214-
34.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 331 DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. ROBERTO SIDICLAY DE OLIVEIRA GONÇALVES, Analista Judiciário da 2ª

Vara Criminal  de Castanhal,  solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele
juizado o 2º SGT PM RG 28030 OSVALDO SOARES DA COSTA, do 5º BPM, 3º SGT PM RG

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

23230 MANOEL DA SILVA PEREIRA, do 19º BPM, CB PM RG 37104 JHONNY WAGNER DA
CONCEIÇÃO MACEDO e o CB PM RG 34920 JOSIENE DO SOCORRO PANTOJA ALVES,
ambos da 3º CIME, no dia 14 de abril de 2020, às 09h00, a fim de serem inquiridos como
testemunhas, nos autos do processo nº 0004449-38.2013.8.14.0015.

OFÍCIO / MEM. Nº 20200081861559 DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A  Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  Penal  de  Marituba,

solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o 1º SGT PM RG 20647
ROBENILDO DAMASCENO SOUSA, do CIEPAS e o CB PM RG 34990 MADSON DOUGLAS
DE BRITO OLIVEIRA, do BPRV, no dia 15 de abril de 2020, às 12h00, para participarem da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 0000064-42.2017.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 121 DE 18 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra. SABRINA DOURADO DA SILVA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal

de Rondon do Pará, solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o 2º
SGT PM RG 23486 EZEQUIAS SOARES DA SILVA, 2º SGT PM RG 22748 ANTÔNIO JOSÉ
PEREIRA DA SILVA e o SD PM RG 41763 ALEXANDRE RODRIGO DE PAULA ALENCAR,
todos da 11ª CIPM, no dia 15 de abril  de 2020, às 11h30, a fim que sejam inquiridos na
audiência, nos autos do processo nº 0008170-89.2019.8.14.0046.

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra.  LUCÉLIA SARUBBI,  Auxiliar  Judiciária  da  Secretária  da  Vara  Única  de

Oriximiná, solicitou a este comando quem seja apresentado naquele juizado o 1º SGT PM RG
21937 JEFRE DAVID RODRIGUES DUARTE, da 12ª CIPM, no dia 16 de abril de 2020, às
13h00, par participar da audiência, nos autos do processo nº 0012829-08.2018.8.14.0037.

OFÍCIO Nº 461 DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o CB PM
RG  37156  MICHEL DOS  ANJOS  HONÓRIO  e  o  CB  PM  RG  37672  PATRÍCIO  SIMÃO
MACHADO FERREIRA, ambos do 14º BPM, no dia 16 de abril de 2020, às 10h00, a fim de
serem ouvidos em audiência de Instrução e Julgamento, nos autos do processo nº 0015169-
46.2017.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 5120 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 – PJ
O Sr. RAMIRO ALMEIDA GOMES, Juiz de Direito Titular da Vara Única da Comarca

de Oriximiná, solicitou a este comando quem seja apresentado naquele juizado o 1º SGT PM
RG 24527 ELCIVAN MOTA DA SILVEIRA, da 12ª CIPM, no dia 16 de abril de 2020, às 11h15,
para prestar depoimento, nos autos do processo nº 0006588-18.2018.8.14.0037.

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

OFÍCIO Nº 263 DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única do Termo de

Quatipuru, solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o 2º TEN PM
RG 38546 HENRIQUE BRUNO ARAÚJO DE OLIVEIRA, do CMG, 3º SGT PM RG 28155
ADRIANO LISBOA DE FIGUEIREDO, do 11º BPM e o SD PM RG 40029 WALLAM BARBOSA
OLIVEIRA, da 9ª CIPM, no dia 22 de abril  de 2020, às 12h30, para serem ouvidos como
testemunhas na audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 0002144-
09.2018.8.14.0144.

OFÍCIO Nº 3567 DE 15 DE MAIO DE 2019 – PJ
O Sr. ARIELSON RIBEIRO LIMA, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Cível e Criminal

de Tailândia, solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o SD PM
RG 39972 CLEITON XAVIER DE MORAES, da 6ª CIPM e o SD PM RG 40840 RAMON
SANTOS FRAZÃO, do 5º BPM, no dia 23 de abril de 2020, às 12h00, para participarem da
audiência de continuação, nos autos do processo nº 0007570-52.2017.8.14.0074.

OFÍCIO Nº 1216 DE 21 DE JANEIRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALINE CRISTINA BREIA MARTINS, Juíza de Direito da 1ª Vara de Tailândia,

solicitou a este comando quem seja apresentado naquele juizado o 2º SGT PM RG 22820
FLAURINDO EDSON LOBO,  da  6ª  CIPM,  no  dia  23  de  abril  de  2020,  às  10h30,  para
participar da audiência, nos autos do processo nº 0000342-21.2020.8.14.0074.

OFÍCIO Nº 102 DE 02 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal,

solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG 35053
PEDRO THIAGO SOARES SANTIAGO, SD PM RG 40930 DIEGO DA SILVA AUZIER e o SD
PM RG 41963 LUCAS DE ARAGÃO ANDRADE, todos da ROTAM, no dia 28 de abril de 2020,
às 11h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
nº 0006279-56.2019.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 06 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele
juizado o CB PM RG 36782 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, do 30º BPM, CB PM
RG 36274 ROBSON BRUNO PANTOJA LARANJEIRA, do 29º BPM e o SD PM RG 39576
TONY GLEIBSON SOARES GAIA, do BMUS, no dia 29 de abril  de 2020, às 11h30, para
participarem da audiência de Instrução e Julgamento, nos autos do processo nº 0025027-
51.2016.8.14.0133.

PMPA/AJG Pág. 41



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra. DANIELLE COUCEIRO DE MIRANDA FERREIRA, Diretora de Secretaria da

Vara Criminal da Comarca de Marituba, solicitou a este comando que sejam apresentados
naquele juizado o 1º SGT PM RG 19075 TITO SILVA PONTES, 3º SGT PM RG 22840 ALDO
NATALINO CONCEIÇÃO DE SOUZA e o CB PM RG 37070 RONNYEL DE SOUSA MATOS,
todos do BPRV, no dia 29 de abril  de 2020, às 08h30, para participarem da audiência de
Instrução e Julgamento, nos autos do processo nº 0011551-15.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 530 DE 13 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o 2º SGT
PM  RG  17820  CLÁUDIO  ALMEIDA CAMPBELL,  do  24º  BPM,  3º  SGT  PM  RG  24481
GEORGE IRADIR MEIRELES BRAGA e o CB PM RG 32425 AMÍLTON BRITO COELHO,
ambos do BPRV, no dia 30 de abril de 2020, às 10h45, para participarem da audiência de
Instrução e Julgamento, nos autos do processo nº 0007520-93.2018.8.14.0008.

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretária da 5ª Vara penal, solicitou a

este comando quem sejam apresentados naquele juizado o 2º TEN PM RG 39199 PAULO
KEVEN CARVALHO DE ALMEIDA e o SD PM RG 39687 SÍLVIO ARAÚJO PIRES, ambos do
6º BPM, no dia 30 de abril  de 2020, às 10h00,com a finalidade de serem ouvidos como
testemunhas em processo criminal, nos autos do processo nº 0002790-45.2018.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 501 DE 12 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este comando quem seja apresentado naquele juizado o SD PM RG
33462 DANIEL LUÍS SENA DA COSTA, do 14º BPM, no dia 05 de maio de 2020, às 09h00,
para participar da audiência de Instrução e Julgamento, nos autos do processo nº 0001213-
31.2015.8.14.0008.

OFÍCIO / MEM. Nº 20200081262293 DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este comando que seja apresentado naquele
juizado o 2º SGT PM RG 25003 PAULO FERNANDO SILVEIRA LEAL, do 30º BPM, no dia 06
de maio de 2020, às 11h30, para participar da audiência de Instrução e Julgamento,  nos
autos do processo nº 0000201-12.2020.8.14.0006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20200081959723 DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele
juizado o CB PM RG 37270 ÉLTON SIQUEIRA DE AZEVEDO, CB PM RG 36587 REINALDO

PMPA/AJG Pág. 42



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

LIRA CORDEIRO e o SD PM RG 39252 ÉLDER DE ARAÚJO SOUSA, todos do 6º BPM, no
dia 13 de maio de 2020, às 11h00, para participarem da audiência de Instrução e Julgamento,
nos autos do processo nº 0000505-11.2020.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra. FLORACI OLIVEIRA MONTEIRO, Diretora de Secretaria da 4ª Vara Criminal,

solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o 1º SGT PM RG 21782
RENATO NAZARENO SOUSA DA SILVA e  o  2º  SGT PM RG 17949  VALDSON  ALVES
FRANCO, ambos do 24º BPM, no dia 19 de maio de 2020, às 09h00, a fim de serem ouvidos
como  testemunhas  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  nº
0005514-64.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 266 DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única do Termo de

Quatipuru, solicitou a este comando quem seja apresentado naquele juizado o 3º SGT PM
RG 28777 FRANCISCO HAROLDO CIPRIANO DE SOUSA, do 11º BPM, no dia 19 de maio
de 2020, às 10h00, para participar da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do
processo nº 0003904-90.2018.8.14.0144.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra. FLORACI OLIVEIRA MONTEIRO, Diretora de Secretaria da 4ª Vara Criminal,

solicitou a este comando quem seja apresentado naquele juizado o 2º SGT PM RG 17719
EDUARDO JESUS VITOR DA COSTA, do BPOP, no dia 20 de maio de 2020, às 09h30, a fim
de  ser  ouvido  como  testemunha  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do
processo nº 0000366-82.2013.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara

Criminal  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  comando  quem  sejam  apresentados
naquele juizado o 2º TEN PM RG 25600 ALDOBERTO FERREIRA DA SILVA, SD PM RG
39338 LAURO DA SILVA PINHEIRO JÚNIOR e  o  SD PM RG 42839  RAUL DA CUNHA
BITTENCOURT NETO,  todos  do  30º  BPM,  no  dia  27 de maio  de  2020,  às 12h00,  para
participarem da audiência de Instrução e Julgamento, nos autos do processo nº 0001444-
88.2020.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr.  AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MACEDO,  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal

Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  comando  quem  sejam  apresentados  naquele
juizado o SD PM RG 39563 SEBASTIÃO LOTTHÁS MATTHEWS SOUZA ALBUQUERQUE,
SD PM RG 41115 MIKAEL COSTA DE SOUSA, ambos do 30º BPM e o SD PM RG 41360
CAIO SCERNI  OLIVEIRA,  do  24º  BPM,  no  dia  04  de  junho de  2020,  às  09h30,  com a

PMPA/AJG Pág. 43



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

finalidade de serem ouvidos como testemunhas em processo criminal, nos autos do processo
nº 0011903-23.2018.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 0984 DE 09 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra. KARINA FLÁVIA M. R. SOARES, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal de

Belém, solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o 3º SGT PM RG
20031  LUCIVAL LIMA CORDOVIL,  SD  PM  RG  39457  RONALD  ANDERSON  POMPEU
NASCIMENTO e o SD PM RG 40125 IGNÁCIO JOSÉ DE ALMEIDA PEDRO, todos do 28º
BPM, no dia 08 de junho de 2020, às 11h00, para participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo nº 0014668-09.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr.  AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MACEDO,  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal

Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  comando  quem  sejam  apresentados  naquele
juizado o CB PM RG 32759 PAULO JOSÉ DE ALMEIDA CORDEIRO JÚNIOR, do 29º BPM e
o SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES DE ALENCAR, do CMG, no dia 10 de junho
de 2020,  às 11h00,  com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas em processo
criminal, nos autos do processo nº 0012643-49.2016.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr.  AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MACEDO,  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal

Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  comando  quem  sejam  apresentados  naquele
juizado o CB PM RG 34514 HIGOR ANTÔNIO RAMOS CORRÊA, do BPRV e o SD PM RG
39677 RAFAEL SANTA BRIGIDA DOS SANTOS, do 6º BPM, no dia 10 de junho de 2020, às
09h30, com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas em processo criminal,  nos
autos do processo nº 0004086-73.2016.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 303 DE 18 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única do Termo de

Quatipuru, solicitou a este comando quem seja apresentado naquele juizado o 3º SGT PM
RG 23411 JOÃO EVANGELISTA DA SILVA MESQUITA, do 11º BPM, no dia 17 de junho de
2020, às 12h30, para ser ouvido como testemunha de acusação, nos autos do processo nº
0001643-89.2017.8.14.0144.

OFÍCIO Nº 136 DE 06 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra. MARYSTELLA MONTEIRO GONÇALVES, Auxiliar Judiciária da Vara Única

de Melgaço, solicitou a este comando quem seja apresentado naquele juizado o CB PM RG
33399 RENATO FARIAS OEIRAS, do 9º BPM, no dia 23 de junho de 2020, às 09h30, para
participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  nº  0049048-
63.2015.8.14.0089.

PMPA/AJG Pág. 44



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

OFÍCIO Nº 302 DE 18 DE MARÇO DE 2020 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única do Termo de

Quatipuru, solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG
38125  MÁRCIO  ANDRÉ  COELHO  VIANA e  o  SD  PM  RG  42230  ERICK  HELIAQUIM
CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, ambos do 11º BPM, no dia  24 de junho de 2020,  às
11h45, para serem ouvidos como testemunhas de acusação em audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo nº 0004103-78.2019.8.14.0144.

OFÍCIO Nº 178 DE 18 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra. MARYSTELLA MONTEIRO GONÇALVES, Auxiliar Judiciária da Vara Única

de Melgaço, solicitou a este comando quem seja apresentado naquele juizado o CB PM RG
37628 IVANILDO DE SOUZA E SILVA JÚNIOR, da 22ª CIPM, no dia 25 de junho de 2020, às
09h00, para participar da audiência como testemunha, nos autos do processo nº 0000121-
95.2017.8.14.0089.

OFÍCIO Nº 175 DE 18 DE MARÇO DE 2020 – PJ
A Sra. MARYSTELLA MONTEIRO GONÇALVES, Auxiliar Judiciária da Vara Única

de Melgaço, solicitou a este comando quem sejam apresentados naquele juizado o CB PM
RG 33469 ERALDO GOMES DO AMARAL, do 9º BPM e o SD PM RG 42387 DELYELSON
DOS  SANTOS  MONTEIRO,  do  BPOP,  no  dia  25  de  junho  de  2020,  às  10h00,  para
participarem  da  audiência  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  nº  000731-
92.2019.8.14.0089.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  o  Chefe  do  Centro  de  Veteranos  e  Pensionistas  e  os  Comandantes  dos
policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  urgência  ao  Poder
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  respectivas
apresentações.

● ATO DO CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DA PMPA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE PADS N° 001/2020 – REV/PADS/DGEC
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V do art. 26 e 95 da Lei nº 6.833, de
13 de  fevereiro  de  2006 (Código  de  Ética  e Disciplina  da  PMPA),  publicada no  DOE nº
30.624, de 15 de fevereiro de 2006 (alterado e modificado pela Lei nº 8.973, de 13 de janeiro
de  2020),  e  por  motivos  de  conveniência  e  oportunidade,  em  atenção  ao  princípio  da
eficiência do art. 37 da CF/88 que norteia a administração pública, bem como, sob o manto do
que preceitua a Súmula 473 do STF.

PMPA/AJG Pág. 45



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR a Portaria nº 001/2020 – PADS/DGEC, de 10 de janeiro de 2020,

publicada no Boletim Geral nº 008/2020, de 13 de janeiro de 2020, tornando sem efeito todos
os atos por ela produzidos, em virtude da possibilidade de aplicação das prescrições contidas
nos art. 77-A e 77-E da lei nº 6.833/2006, conforme inovações trazidas com o advento da Lei
nº 8.973, de 13 de janeiro de 2020;

Art. 2° Solicitar providências à AJG, no sentido de publicar a presente Portaria em
Boletim Geral da PMPA. Providencie a Secretaria do DGEC. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2020. 
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CORONEL QOPM

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

● INFORMAÇÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  26311  JORGE  WILSON  PINHEIRO  DE  ARAÚJO,

Comandante  do  20º  BPM  (Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  ao
Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA,  referente  a  substituição  da  Progressão  do
REGIME  SEMIABERTO para REGIME  ABERTO,  contido  nos  Autos  do  Processo  Nº
0016535-37.2019.814.0401, de 13 de janeiro de 2020 – CRCAN, em favor do 2º SGT PM RG
11907 LUCIVALDO FERREIRA DE AVIZ, do 20º BPM, que foi concedida ao referido policial
militar a Progressão ao Regime Aberto, de acordo com os requisitos ditados pelo art. 112, da
LEP, c/c o art. 33, § 2º do CP, bem como determinou o cumprimento de medidas cautelares
diversas do regime aberto abaixo relacionadas,  conforme decisão do Exmº. Sr.  DEOMAR
ALEXANDRE  DE  PINHO  BARROSO,  Juiz  da  Vara  de  Execução  de  Pena  Privativa  de
Liberdade em Meio Fechado e Semiaberto de Belém: 

1-  Obter ocupação laboral lícita, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da data
presente  progressão,  fazendo  prova  dessa  ocupação  sempre  que  solicitado  por  esta
Autoridade Judiciária; 

2- Não andar armado;
3-  Não  frequentar  casas  de  bebidas  ou  tavolagens  (jogos),  boates,  ou

estabelecimentos congêneres;
4- Não se ausentar da Comarca, por mais de 08 (oito) dias sem prévia autorização

judicial;
5-  Recolher-se  a  sua  habitação  de  22:00  horas  às  06:00  horas,  salvo  motivo

imperioso e justificável;
6-  Comparecer  ao  Núcleo  Gestor  de  Monitoramento  tão  logo  seja  deferida  a

progressão,  bem  como  a  cada  03  (três)  meses.  Após  a  dispensa  ou  retirada  do
monitoramento eletrônico;

PMPA/AJG Pág. 46



BOLETIM GERAL N° 059 – 26 MAR 2020

7-  Procurar  viver  em  harmonia  com  a  família  e  os  vizinhos,  trazendo  ao
conhecimento  do  Juízo,  os  fatos  que  lhe  perturbem  a  convivência  em  família  ou  em
sociedade;

8-  Atender  às recomendações feitas  pelos técnicos do Setor  Psicossocial  que o
acompanham no processo de retorno ao convívio social, durante o tempo determinado pelo
MM. Juiz; 

9- Trazer ao conhecimento do Juízo da Vara de Execução Penal todos os fatos que
impeçam o cumprimento das condições aqui apresentadas.

10- Não cometer novo delito;
11- Não danificar/violar o dispositivo de monitoramento eletrônico.
(Oficio nº 577/2020 – 1ª Seção, de 17 de janeiro de 2020. Processo Nº 0016535-

37.2019.814.0401; Protocolo PAE Nº 2020/39880) (Nota nº 39/2020 – DGP/SP/SCCMP).

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 47


	SERVIÇO PARA O DIA 27 DE MARÇO DE 2020 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM NELSON
	CG/CPL
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LINÉIA
	CG/CPAT
	CAP QOPM GOMES
	CG/DGO
	CAP QOAPM DAMASCENO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIAP PM
	TEN QCOPM MOURA
	CIAP
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM BAKER
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAVALCANTE
	ODC

